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Anotace

Diplomová práce pojednává o politice ruského státu vůči muslimům v Rusku a na

Severním Kavkaze. Autor popisuje vývoj vzájemných vztahů mezi ruským státem a

islámem ve vybraných historických etapách s cílem poukázat na represivní politiku

Kremlu vůči muslimům. Represivní politika ruského státu přispěla k rozšíření

radikálního islamismu v Čečensku a na Severním Kavkaze, coţ se autor pokusí ukázat

v případové studii věnované analýze hlavních příčin radikalizace čečenského

separatistického hnutí během dvou čečenských válek. Analyzováním hlavních příčin

rozšíření radikálního islamismu v Čečensku se pokusí obhájit hypotézu, ţe radikální

islamismus nelze povaţovat za hlavní příčinu vyhlášení druhé čečenské války, ale

za důsledek brutální politiky Kremlu v Čečensku během obou čečenských válek.

Abstract

The thesis analyses Russian politics on Muslims in Russia in the area of Northern

Caucasus. The author describes the development of the relations between the Russian

state and Islam in selected historical periods with the aim of pointing out Kremlin’s

repressive politics on Muslims. Repressive politics of the Russian state contributed

towards spreading of Radical Islamism in Chechenya and in the Northern Caucasus

which the author describes in a case study on analysis of the main causes of the

radicalisation of the Chechenyan separatist movement during two Chechenyan wars.

The author tries to defend the hypothesis that radical Islamism cannot be considered the

main cause for breaking out of the Second Chechenyan War but the result of a brutal

Kremlin’s politics in Chechenya during both Chechenyan wars.
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Úvod

Ústava Ruské federace v čl. 28 garantuje svobodu náboţenského vyznání.
1
V Rusku

existují dvě hlavní náboţenství – ortodoxní křesťanství a sunnitský islám. Vztahy mezi

ruským státem a náboţenskými organizacemi jsou upraveny federálním zákonem

(Federal Act on Freedom of Consciousness and Religious Associations, září 1997).

Podle čl. 4 tohoto aktu je Rusko sekulárním státem. Ţádné náboţenství nesmí být

prohlášeno za státní náboţenství.
2
Podle tohoto zákona jsou náboţenské organizace

odděleny od státu a mají rovnocenné postavení. Privilegované postavení v Rusku má

ortodoxní církev, kterou podporuje většina obyvatel Ruska. Podle sociologických

průzkumů je 75 – 80 % Rusů ortodoxně věřících.
3

V Rusku vznikla spojitost mezi ortodoxní církví a ruským státem. Raněfeudální ruský

stát přijal křesťanství v roce 988 a od té doby bylo toto náboţenství vyzdvihováno nad

ostatními náboţenstvími. Ortodoxní křesťanství bylo spjato s budováním ruského státu.

Dlouhé období sovětské, protináboţenské a ateistické politiky za vlády bolševiků

zasáhlo všechna náboţenství i ruskou ortodoxní církev. Ortodoxní církev ale nebyla

postihnuta tak silně jako jiná náboţenství. Hlavním cílem protináboţenské, sovětské

politiky byla rusifikace neruských (tzn. i muslimských) etnik. Tato politika přispěla k

tomu, ţe se mnoho obyvatel stalo ateisty, anebo začalo vyznávat ortodoxní křesťansví.

Všechna ostatní náboţenství zmizela z veřejného ţivota, ale i přesto z nich velká část

přeţila a uchovala se. Islám se stal v této době terčem nejrůznějších omezení a represí

ze strany sovětského reţimu. Nejvíce byli touto politikou postiţeni muslimové na

Severním Kavkaze.

1
Více o svobodě náboţenského vyznání v Ruské federaci v Anatolij Pčelincev, Aktualnyje problemy

svobody veroispovedanija i dejatelnosti religioznych obedinenij, s. 90 – 96, v Aleksej Malašenko a Sergej

Filatov, Religia v Evrazii: Dvacat let religioznoj svobody v Rossiji, Moskovskij centr Karnegi, 2009.

2
Alexander Sotnichenko, The Relations Triangle: Islam, Russian Orthodox Church and the State in Post-

communist Russia, 2010; http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-

church-and-state-post-communist-russia.

3
Vladimir Vigiljanskij, Ruskaja pravoslavnaja cerkov: itogi dvadcatiletija religioznoj svobody, s. 46, v

Aleksej Malašenko a Sergej Filatov, Religia v Evrazii: Dvacat let religioznoj svobody v Rossiji,

Moskovskij centr Karnegi, 2009.

http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
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Po rozpadu SSSR došlo k tzv. legalizaci islámu a garantování svobody náboţenského

vyznání. Všechna náboţenství zaţívala svůj rozkvět. Rozkvět islámu byl spojen i

s rostoucím nacionalismem na Severním Kavkaze, který představoval nebezpečí

deintegrace Ruska. Kremlu se nepodařilo všechna nacionalistická hnutí uklidnit.

V centru probíhaly neustálé mocenské boje a nikdo se nezajímal o situaci v jednotlivých

subjektech. V tomto období, kdy nefungovala legislativa, ani nebyly dodrţovány ţádné

morální zákony a hrozila dezintegrace Ruska, posílila svou pozici i ruská ortodoxní

církev (ROC). Ruská ortodoxní církev se stala hlavní sociální silou, která jako jediná

sjednocovala obyvatele Ruska.
4
Důvěra lidí v ruskou ortodoxní církev byla v této době

vysoká. V 90. letech 20. století ROC poprvé upozornila na mnoho závaţných problémů,

které musí ruský stát řešit.
5
V tomto období se spolupráce mezi ruským státem a ROC

prohloubila. ROC získala oproti jiným náboţenstvím moţnost ovlivnit politiku ruského

státu. K dalšímu prohloubení vzájemné spolupráce mezi ROC a Kremlem došlo v roce

2000, kdy byla přijata Sociální koncepce Ruské pravoslavné církve.
6
V tomto

dokumentu je formulován postoj ROC k státu, politice, ekonomice, právu, vědě, kultuře

a morálce. Cíle ruského státu a ROC se v mnoha oblastech shodují. Představitelé

ortodoxní církve se veřejně vyjadřují v médiích k politickým a ekonomickým

záleţitostem. Za vlády ruských prezidentů Vladimíra Putina a Dmitrije Medvěděva

dokonce ortodoxní církev pomohla posílit moc a legitimitu vládní politické strany

Jednotné Rusko.
7

Jiný vztah vznikl mezi Kremlem a islámem. Ačkoliv islám patří mezi druhé

nejrozšířenější náboţenství v Rusku, nepatří mezi náboţenství, které by mělo vliv na

politiku ruského státu, nebo jí mohlo nějakým způsobem ovlivit. Jedním z důvodů je

značná diferenciace a nejednotnost ruských muslimů. Ruští muslimové nemají

jednotného zástupce (chalífu), který by je reprezentoval na federální úrovni. V

4
Vladimir Vigiljanskij, Ruskaja pravoslavnaja cerkov: itogi dvadcatiletija religioznoj svobody, s. 45, v

Aleksej Malašenko a Sergej Filatov, Religia v Evrazii: Dvacat let religioznoj svobody v Rossiji,

Moskovskij centr Karnegi, 2009.

5
Tamtéţ, s. 47.

6
Tamtéţ, s. 57.

7
Alexander Sotnichenko, The Relations Triangle: Islam, Russian Orthodox Church and the State in Post-

communist Russia, 2010; http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-

church-and-state-post-communist-russia.

http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
http://eastwest-review.com/article/relations-triangle-islam-russian-orthodox-church-and-state-post-communist-russia
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současném Rusku existuje mnoho různých muftiátů a nezávislých islámských

organizací, které si často jsou vzájemnými rivaly. Islám byl od počátku vzniku ruského

státu vnímán jako nebezpečí. K tomuto vnímání islámu přispělo zejména dlouhé období

mongolské nadvlády nad Rusí. Po ukončení mongolské nadvlády Rus začala poprvé


[…]


úspěšná v oblasti Uralu, zejména v Tatarstánu. Tataři mají oproti jiným muslimům

privilegované postavení v Rusku, jsou představiteli dvou hlavních islámských

organizací s federální působností a podporují tzv. modernizaci islámu (jadidistický

program). Tataři nikdy neusilovali o úplnou nezávislost vně Ruska. Oproti tomu Čečeni

na Severním Kavkaze vţdy bojovali za úplnou nezávislost na Rusku. Kremlu se nikdy

nepodařilo Severní Kavkaz zcela podmanit pod svou vládu. Centrum povaţovalo

Severní Kavkaz za kolonii. Čečenský boj za nezávislost na Rusku skončil dvěma

čečenskými válkami. Politika Kremlu v těchto válkách přispěla k rozšíření radikálního

islámu na v Čečensku a na Severním Kavkaze. Na příkladu případové studie o příčinách

radikalizace čečenského separatistického hnutí jsme se pokusili ukázat, ţe v důsledku

represivní politiky Kremlu vůči Čečensku, v důsledku vedení dvou brutálních válek

v Čečensku se čečenští separatisté a radikálové uchýlili k radikálnímu wahhábismu.

Radikální wahhábismus byl do Ruska a oblasti Severního Kavkazu vnesen zvnějšku,

příchozími Araby a prostřednictví nejrůznějších islámských, charitativních organizací.

Kreml velkou měrou přispěl k tomu, ţe v regionu získal radikální islamismus vliv a

podporu. Rusko po skončení první čečenské války neposkytlo Čečensku slíbenou

ekonomickou podporu a pomoc nezbytnou pro obnovu republiky zničené válkou.

Čečensko zůstalo zcela izolováno. Wahhábisté naopak byli jediní, kteří finanční

postředky měli. Se zahájením druhé čečenské války, se čečenští separatisté přidali na

jejich stranu, aby si zajistili dostatek finančních prostředků pro boj za nezávislost

Čečenska. Ačkoliv se přidali na stranu wahhábistů, neznaméná to, ţe všichni Čečeni

souhlasili s jejich ideologií. Většina Čečenů vyznává súfijský islám a ideologii

wahhábimus povaţuje za ideologii terorismu, která je cizí súfijskému islámu. Ideologie

wahhábismu také stojí za novým fenoménem druhé čečenské války – tzv.

sebevraţedným terorismem. S větší represí federálních vojsk v Čečensku během tzv.

protiteroristické operace došlo k rozšíření kultu sebevraţedných atentátnic

(martyrdoms), který nikdy předtím neměl v Čečensku tradici. Sebevraţedné atentátnice
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se uchýlily k pouţívání teroristických metod pro dosaţení politického cíle nezávislosti

Čečenska. Sami Čečeni sebevraţedný terorismus odsuzují a nepodporují ho. Hlavními

odpůrci radikálního islamismu byl Achmat Kadyrov a následně jeho syn Ramzan. Oba

podporovali a posílili pozici tradičního súfijského islámu, zejména taríqy qádiríjá a

virdu Kunta Hadţi. Za vlády současného čečenského prezidenta Ramzana Kadyrova

dochází k další reislamizaci Čečenska a politizaci súfijského islámu.
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Summary

If we consider that the Russian state separated their statehood from the Russian

Orthodox Church and introduced repressive politics on Islam as described in Chapter 1,

we could conclude that the spread of Radical Islam in Chechnya and in the Northern

Caucasus area was a result of Kremlin’s politics on Islam. Russification of Muslims was

successful to a certain extent in the area of the Ural, especially in Tatarstan. Tatars have

a privileged position in Russia compared with other Muslims and they represent one of

the two main Islamic organisations with a federal reach. They also support the so called

Islamic modernisation program – Jadid Program Tatars never strived for a complete

independence from Russia as opposed to the Chechenyans in the North Caucasus who

have been fighting for a complete independence. Kremlin never fully succeeded to

subjugate Northern Caucasus under its reign. Rather, Northern Caucasus was

considered to be a colony of the centre. Chechenyan fight for freedom from Russia

resulted in two Chechenyan wars. Kremlin’s politics in these wars contributed to

spreading of Radical Islamism in Chechnya and in the Northern Caucasus. Using the

causes of radicalisation of the Chechnyan separatist movement as a case study, we tried

to demonstrate that the Chechnyan separatists and radicals resorted to radical

Wahhabism as a result of Kremlin’s repressive politics on Chechnya and as a result of

two brutal wars in this region. Radical Wahhabism was imported to Russia and the

North Caucasus region from outside – from the incoming Arabs. Kremlin contributed to

the rise of radical Islamism to a great extent. Russia did not provide the promised

economic support that was necessary to rebuild the region after the end of the first

Chechenyan war and Chechnya remained completely isolated. Wahhabis, on the other

hand, were the only ones who did not lack on financial resources. As soon as the second

Chechenyan war broke out, the Chechenyan separatists joined forces with the

Wahhabists in order to gain access to the financial resources that were necessary for the

fight for independent Chechnya. Although the separatists joined forces with the

Wahhabis it does not mean that they all supported their ideology. Most Chechenyans

profess Sufi Islam and the Wahhabist ideology is considered terrorism that is alien to

Sufi Islam. Wahhabist ideology is also behind the new phenomena of the Chechnyan

war – the suicide terrorism. The increasing repression by the federal army in Chechnya

led to the spread of a cult of suicide bombers which had no tradition in Chechnya
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before. Suicide bombers resorted to using terrorist methods to reach their political goal

of independent Chechnya. Chechenyans themselves condemn terrorism and they do not

support it. The main opponent of Radical Islamism was Achmat Kadyrov and

subsequently his son Ramzan. Both supported and reinforced the position of the

traditional Sufi Islam, especially of the Kadiri tariqa. The office of the current President

Ramzan Kadyrov is significant for reislamisation of Chechnya and the politisation of

Sufi Islam.
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