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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost,

původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Jana Machalová se původně chtěla věnovat dvěma čečenským válkám, jejich průběhu a
řešení konfliktu. Téma práce se nicméně v době od zadání projektu („Politika Kremlu vůči
Čečensku“) dále vyvíjelo (zajímavějším a nosnějším směrem); konečná verze, na níž
autorka pracovala více než rok (od jara 2010), pojala téma vztahu Čečenska a ruského
centra komplexněji.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace
přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů,
přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s
projektem);

Jana Machalová se pokusila zpracovat bezesporu náročné téma, a sice osvětlit vztah
ruského centra vůči muslimským regionům Ruska, s důrazem na Čečensko. Věnovala se
islámu v Rusku, jeho počátkům, situaci během 20. století (velmi dobře zpracovaná část) a
současnosti, kdy je islám v Rusku plně legálním náboženstvím, nicméně strategicky
neukotvená politika ruského centra na severním Kavkaze vede k radikalizaci části tamějších
muslimů.
Zdrojům, o něž se Jana Machalová opírala, nelze nic vytknout; v Úvodu nicméně neposkytla
analýzu používané literatury, pouze hlavní autory a jejich texty vyjmenovala.
Za hlavní cíl práce si stanovila „(…) ukázat neúspěch ruského státu ve snaze o rusifikaci
muslimského Severního Kavkazu“ (s. 11). Je možné zpochybnit použití termínu „neúspěch“,
který nebyl vzhledem k povaze textu zvolen šťastně, a také termínu „rusifikace“, který by
v tomto kontextu měla autorka u obhajoby vysvětlit.
Výzkumné otázky jsou uvedeny v úvodech jednotlivých kapitol, jsou logicky navázány na
cíle a témata kapitol.
Struktura práce je bez větších problémů; autorka neopomněla důležité mezníky v historii

vztahu ruského centra a islámu, pojmy související s islámem a jeho odnožemi vysvětlila a
prokázala, že se orientuje v reáliích současného Čečenska a jeho vztahu
s ruským centrem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Jazyková a stylistická úroveň textu je velmi dobrá; některé pasáže (Závěr) jsou bohužel
méně propracované než jiné, ovšem celková jazyková úroveň je zcela v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů
práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Autorka se s tematikou velmi dobře seznámila a závěry, k nimž dochází, jsou v souladu
s argumenty uznávaných akademiků, o které se Jana Machalová opírá. Na několika místech
se objevují faktografické chyby; např. od ledna 2010 existuje 8. federální okruh, tzv.
Severokavkazský, zatímco autorka píše o původních sedmi (s. 29); Aslan Maschadov
s největší pravděpodobností nestál za žádným z teroristických útoků v roce 1999, jak je
naznačováno (s. 72), nicméně obdobné nesrovnalosti lze při množství informací, analýz a
názorů, které autorka musela zpracovat, považovat za méně podstatné. Hlavní linii práce se
Janě Machalové podařilo udržet. Lépe mohla propracovat Závěr, který bohužel patří
ke slabším částem práce.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce
k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění
[pochvala děkana za vynikající DP]);

V návaznosti na výše uvedené navrhuji ohodnotit diplomovou práci Jany Machalové jako
„velmi dobrou“, s ohledem na výsledky obhajoby.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře, „2“.
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